
Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение  

 «Детский сад комбинированного вида №26» 

 

ПРИКАЗ 

 
 

06.09.2022          №148-1 

Об утверждении антикризисного 

плана действий МБДОУ ДС№26 

Во исполнение рекомендаций Министерства образования и науки 

Челябинской области от 20.09.2021 №10024 и от 21.09.2021 №10037  по 

вопросам усиления мер безопасности в кризисных ситуациях, в целях 

повышения уровня антитеррористической защищенности МБДОУ ДС 

№26обеспечения безопасности обучающихся и сотрудников, 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить антикризисный план действий в чрезвычайных 

ситуациях МБДОУ ДС № 26 (далее – План) (Приложение №1) на2022–2027г.г.. 

2. Заместителям заведующего (при их отсутствии - старшим 

воспитателям): 

- ознакомить под подпись  и провести обучение педагогического  

коллектива и рабочего персоналапредупредительным мерам при угрозе 

терроризма и действиям при угрозе террористических актов согласно Плана в 

срок до 30.09.2022; 

- провести тематические беседы (уроки безопасности) с обучающимися; 

- провести разъяснительную работу с родителями (законными 

представителями) о законопослушном поведении и об организации действий в 

кризисной ситуации; 

3. Заведующим хозяйством: А.Д.Киреевой, М.В.Хромовой, 

Г.А.Васькиной провести проверку состояния защищенности закрепленных 

зданий и территорий от террористических угроз и угроз криминального 

характера: состояние ограждений, ворот, калиток, исправность входных дверей, 

замков, системы СКУД, видеонаблюдения и содержать их в исправном 

состоянии. 

4. Администратору сайта М.М.Растатуриной  разместить План на 

официальном сайте МБДОУ ДС №26  в разделе «Безопасность».  

5. Ведущему инженеру Е.В.Сахненко обеспечить копиями Плана 

заместителей заведующего, старших воспитателей и рабочие места 

сотрудников для дальнейшего изучения.  

6. Документоведу ознакомить с настоящим приказом ответственных 

лиц под подпись и выдать копию. 

7. Контроль  исполнения  настоящего приказа возложить на ведущего 

инженера Е.В.Сахненко. 

 

И.о.заведующего                                       И.В.Дегтярева 



 

С приказом ознакомлен (а), копию получил: 

  _________ И.В. Дегтярёва «__»________2022 

  _________ М.М.Растатурина «__»________2022 

__________О.В. Андрейчук «__»________2022 

__________Е.В. Канунникова «__»________2022 

__________Е.В. Булаева «__»________2022 

  _________ А.Д. Киреева «__»________2022 

  _________ Г.А. Васькина «__»________2022 

  _________ М.В. Хромова «__»________2022 

  _________ Е.В.Сахненко «__»________2022 

__________Е.С.Панова «__»________2022 

__________ О.А.Андросова «__»________2022 

__________ О.В.Федорова «__»________2022 

__________ А.Ю.Полушина «__»________2022 

__________ З.И.Конникова «__»________2022 

__________А.А.Борисова «__»________2022 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



    

    

  

 Приложение №1 

к приказу заведующего 

МБДОУ ДС №26 

от 06.09.2022 №148-1 
 

Антикризисный план действий в чрезвычайных ситуациях 

МБДОУ ДС №26 на 2022 – 2027 год 

1. Организационный 

1.1. Состав антикризисной команды 

Функции в составе команды Должность в штате Количество 

Командир звена эвакуации, 

вызов экстренных служб 

заместители заведующего 

старшие воспитатели 

4 

Командир звена оповещения 

и связи 

педагоги-психологи 

кладовщики, кастелянши 

7 

Звено эвакуации воспитатели, младшие 

воспитатели групп 1-20 

58 

Командир звена санитарный 

пост 

учитель-логопед: 

инструктор по физической 

культуре: 

5 

Обеспечение первой 

психологической помощи 

педагог – психолог 3 

Командир звена 

пожаротушения(отключение 

электроснабжения здания, 

обеспечение  проезда 

транспорта МЧС, скорой 

помощи) 

рабочие КОЗ: 

дворники 

( при их отсутствии 

заведующие хозяйством) 

4 

Звено эвакуации 

документации 

 главный бухгалтер 

 специалист по кадрам 

2 

Командир звена МТС 

(эвакуация материальных 

ценностей) 

заведующие хозяйством 

 кладовщики 

5 

 

1.2. План действий персонала при различных видах чрезвычайных 
ситуаций. 

 

При возникновении чрезвычайной ситуации необходимо немедленно 

прекратить работу и строго следовать алгоритму действий в целях уменьшения 

последствий возникшей кризисной ситуации. 

 

1.2.1. Вид чрезвычайной ситуации: пожар 

Признаки ЧС: дым, огонь 

Алгоритм действий 



1. Работник немедленно сообщает о пожаре заместителю заведующего 

(старшему воспитателю). 

2. Заместитель заведующего (старший воспитатель) при получении 

информации от работника или сигнала сработки СОУЭ обеспечивает 

вызов пожарной охраны по телефону "01", сообщив свой точный адрес, 

объект пожара, сообщает заведующему, отдает приказ командиру звена 

оповещения и связи  оповестить персонал о месте возникновения пожара, 

указывает направление движения эвакуацию детей и персонала из здания, 

обеспечивает вынос из здания ценной документации. 

3. Заведующий сообщает по телефону: Начальнику управления образования 

– 2-81-69 (при его отсутствии заместителю начальника УО – 7-24-56); 

дежурно-диспетчерскую службуадминистрации – 2-07-07; дежурному 

УФСБ – 2-50-51. 

4. Звено эвакуации быстро одевает детей, берут себе и выдают каждому 

ребенку СИЗОД. Берут с собой журналы учета детей и сведения о 

родителях, обеспечивают эвакуацию детей из здания. После эвакуации 

обеспечивают информирование родителей. 

5. Звено пожаротушения (при их отсутствии -  звено эвакуации 

материальных ценностей) обеспечивает отключение электроэнергии 

здания, открывает ворота,  встречает пожарные подразделения, при  

необходимости производиттушение пожара первичными средствами 

пожаротушения (огнетушители).  

6. Повар отключает газовое и электрооборудование пищеблока, закрывает 

все двери и окна на пищеблоке, берет СИЗОД. 

7. Главный бухгалтер, специалист по кадрам, ведущий инженер отключают 

компьютерную технику, освещение, осуществляют  эвакуацию 

документации администрации детского сада. 

8. Документовед, ведущие бухгалтеры, педагоги-психологи, учитель-

логопед, инструктор по физической культуре, кастелянши  отключают 

компьютерную технику, освещение и помогают одевать детей групп. 

9. Заведующие хозяйством и кладовщики эвакуируют материальные 

ценности. 

10. Заместители заведующего (при их отсутствии  - старшие воспитатели) по 

завершении эвакуации проверяют здание на отсутствие людей. 

11. Звено санитарный пост, в случае необходимости оказывает первую 

доврачебную помощь пострадавшим. 

12. Звено обеспечения первой психологической помощи при необходимости 

оказывает первую психологическую помощь. 

1.2.2. Вид чрезвычайной ситуации: обнаружение подозрительного предмета. 

Признаки взрывного устройства: 



1. Присутствие проводов, небольших антенн, изоленты, шпагата, веревки, 

скотча в пакете, либо торчащие из пакета. 

2. Шум из обнаруженных подозрительных предметов (пакетов, сумок и др.). 

Это может быть тиканье часов, щелчки и т.п. 

3. Наличие на найденном подозрительном предмете элементов питания 

(батареек). 

4. Растяжки из проволоки, веревок, шпагата, лески. 

5. Необычное размещение предмета. 

6.  Наличие предмета, несвойственного для данной местности. 

7. Специфический запах, несвойственный для данной местности. 

Алгоритм действий:  

1. Работник немедленно сообщает о находке заместителю заведующего (при 

их отсутствии - старшему воспитателю), не пользуясь сотовым 

телефоном. 

2. Заместитель заведующего (старший воспитатель) при получении 

информации от работника фиксирует время и место обнаружения 

предмета, сообщает информацию об обнаружении подозрительного 

предмета в ЕДДС – 01(02)112, заведующему МБДОУ. 

3. Предпринимает меры к тому, чтобы люди отошли как можно дальше от 

подозрительного предмета и опасной зоны. 

4.  Ожидает прибытия правоохранительных органов. 

5. При прибытии правоохранительных органов, указывает место 

расположения подозрительного предмета, время и обстоятельства его 

обнаружения, далее выполняет указания сотрудников 

правоохранительных органов. 

6. Заведующий сообщает по телефону: Начальнику управления образования 

– 2-81-69 (при его отсутствии заместителю начальника УО – 7-24-56); 

дежурно-диспетчерскую службу администрации – 2-07-07; дежурному 

УФСБ – 2-50-51. 

1.2.3. Вид чрезвычайной ситуации: при получении сообщений, содержащих 

угрозы террористического характера 

Алгоритм действий работника по ведению телефонного разговора: 

1) постарайтесь дословно запомнить разговор и зафиксировать его на 

бумаге; 

2) по ходу разговора отметьте пол, возраст звонившего и особенности его 

(ее) речи (голос: громкий/тихий, низкий/высокий; темп речи: 

быстрая/медленная; произношение: отчетливое, искаженное, с заиканием, 

шепелявое, с акцентом или диалектом; манера речи: развязная, с 

издевкой, с нецензурными выражениями); 

3) обязательно отметьте звуковой фон (шум автомашин или 

железнодорожного транспорта, звук теле-, радиоаппаратуры, голоса и 

т.п.); 



4) отметьте характер звонка – городской или междугородный; 

5) обязательно зафиксируйте точное время начала разговора и его 

продолжительность; 

6) постарайтесь добиться от звонящего максимально возможного 

промежутка времени для принятия Вами и Вашим руководством решений 

или совершения каких-либо действий; 

7) если возможно, еще в процессе разговора, сообщите о нем руководству, 

если нет тогда немедленно по его окончанию; 

8) не распространяйтесь о факте разговора и его содержания; 

9) максимально ограничьте число людей, владеющих информацией; 

10) при наличии автоматического определителя номера запишите 

определившийся номер телефона; 

11) при использовании звукозаписывающей аппаратуры сразу же извлеките 

кассету (мини-диск) с записью разговора и примите меры к ее 

сохранности; 

12) провоцирующие вопросы (об имени звонящего, местонахождении и т.д.) 

не всегда безопасны, т.к. могут заставить звонящего прекратить разговор; 

13) постарайтесь инсценировать плохую слышимость, неверное понимание, 

стимулировать повторение фраз звонящим; 

14) постарайтесь дословно запомнить разговор и зафиксировать его на 

бумаге; 

15) постарайтесь в ходе разговора получить ответы на следующие вопросы: 

Примерные вопросы: 

1. Когда может быть проведен взрыв? 

2. Где заложено взрывное устройство 

3. Что оно из себя представляет? 

4. Как оно выглядит внешне? 

5. Есть ли ещё где-нибудь взрывное устройство? 

6. Для чего заложено взрывное устройство? 

7. Каковы Ваши требования? 

8. Вы один или  с Вами есть ещё кто-либо? 

Действия работников: 

1. Работник сообщает заместителю заведующего (старшему воспитателю) о 

поступившем телефонном звонке. 

2. Заместитель заведующего (старший воспитатель) сообщает информацию 

об угрозе теракта по телефону в ЕДДС – 01(02)112, заведующему;при 

необходимости эвакуирует  людей, отдает приказ командиру звена 



оповещения и связи  оповестить персонал об угрозе теракта по телефону, 

указывает направление движения эвакуацию детей и персонала из здания. 

3. Заведующий сообщает по телефону: Начальнику управления образования 

– 2-81-69 (при его отсутствии заместителю начальника УО – 7-24-56); 

дежурно-диспетчерскую службу администрации – 2-07-07; дежурному 

УФСБ – 2-50-51. 

4. Звено эвакуации быстро одевает детей. Берут с собой журналы учета 

детей и сведения о родителях, обеспечивают эвакуацию детей из здания. 

После эвакуации обеспечивают информирование родителей. 

5. Все работники отключают работающее оборудование, оргтехнику и 

покидают здание. 

6. Заведующие хозяйством и кладовщики по завершении эвакуации 

проверяют здание на отсутствие людей. 

7. Звено санитарный пост, в случае необходимости оказывает первую 

доврачебную помощь пострадавшим. 

8. Звено обеспечения первой психологической помощи при необходимости 

оказывает первую психологическую помощь. 

1.2.4. Вид чрезвычайной ситуации: вооруженное нападение. 

Признаки ЧС: наличие у преступника холодного или огнестрельного оружия. 

Алгоритм действий: 

1. Работник при обнаружении стрелка (стрелков) в здании сообщает 

заместителю заведующего (старшему воспитателю), при невозможности 

сообщает о вооруженном нападении по телефону в ЕДДС – 01(02)112. 

2. Заместитель заведующего (старший воспитатель) сообщает о 

вооруженном нападении по телефону в ЕДДС – 01(02)112, заведующему, 

при возможности указывает направление движения эвакуацию детей и 

персонала из здания.  

3. Заведующий сообщает по телефону: Начальнику управления образования 

– 2-81-69 (при его отсутствии заместителю начальника УО – 7-24-56); 

дежурно-диспетчерскую службу администрации – 2-07-07; дежурному 

УФСБ – 2-50-51. 

4. Все работники самостоятельно,  в зависимости от местонахождения 

стрелка принимают решение об эвакуации, либо об укрытии в помещении 

путем баррикадирования  дверей мебелью. Следуют следующим 

рекомендациям: 

1) продумайте четкий план, как вы будете покидать здание; 



2) если есть возможность безопасно эвакуироваться, сделайте это вне 

зависимости, согласны с вашим решением другие люди или нет; 

3) оставьте свои вещи и сумки; 

4) по возможности помогите эвакуироваться другим; 

5) не позволяйте людям двигаться в ту часть здания, где могут находиться 

стрелок или стрелки; 

6) не прячьте руки, они должны быть на виду; 

7) четко следуйте указаниям полицейских; 

8) нельзя перемещать раненных; 

9) как только окажетесь в безопасном месте, вызовите помощь по телефону 

службы спасения  в ЕДДС – 01(02)112. 

Укрытие 

Если покинуть здание не получилось, спрячьтесь там, где стрелку будет трудно 

вас найти. 

Каким должно быть укрытие: 

1) быть скрытым или недоступным от стрелка; 

2) защитите свое укрытие: постройте баррикаду (например: закидайте дверь 

столами и стульями) в случае, если стрелок будет стрелять в вашу 

сторону, она защит вас от пуль; 

3) укрытие не должно превратиться в ловушку. 

Если стрелок близко: 

1) все гаджеты должны быть переведены в беззвучный режим, вибросигнал 

также отключите, его звук может вас выдать; 

2) отключите от сети радио, телевизор и все другие источники шума; 

3) спрячьтесь (за шкафы, столы, под парты); 

4) не издавайте лишних звуков, ведите себя очень тихо. 

Если нет возможности выбраться из здания и спрятаться: 

1) ведите себя спокойно; 

2) по возможности наберите службу спасения ЕДДС – 01(02)112, если не 

можете говорить, просто оставайтесь на линии, диспетчер услышит, что 

происходит и отследит вашу геолокацию. 

Противодействие стрелку 

Оказывать стрелку сопротивление можно только в случае крайней 

необходимости, например, если он нападает на вас. 

1) Все ваши действия должны быть максимально агрессивными. 

2) Кричите, бросайте в нападающего все предметы, которые попадаются 

под руки, используйте импровизированное оружие (например: баллончик 

лака для волос или дезодоранта вместо газа). 

3) Если начали активно сопротивляться, не останавливайтесь. 



Органы правопорядка 

Главная задача силовых служб — как можно быстрее остановить стрелка, и они 

будут двигаться в его направлении. 

1) Будьте спокойны и выполняйте беспрекословно все, что вам говорят 

полицейские. 

2) В ваших руках не должно быть никаких предметов. 

3) Сразу поднимайте руки и разведите пальцы. 

4) Не делайте резких движений в сторону силовиков, не пытайтесь за них 

ухватиться. 

Что нужно рассказать полицейским и диспетчеру службы спасения: 

1) сколько стрелков и где они находятся; 

2) их приметы; 

3) какое оружие и в каком количестве; 

4) есть жертвы или нет. 

8. Методический. 

Ведущий инженер обеспечивает проведение занятий и тренировок с 

работниками и детьми: 

1. При пожаре. 

2. При обнаружении подозрительного предмета. 

3. При получении сообщений, содержащих угрозы террористического 

характера. 

4. При вооруженном нападении. 

9. Ресурсный. 

Наименование 

ресурса 
Место установки Характеристика Примечание 

Система наружного 

видеонаблюдения 

по периметру 

здания 

ул. Кирова,5 Наружные 

видеокамеры –6  шт. 

есть 

ул. Свердлова,37А Наружные 

видеокамеры – 6  шт. 

ул. Студенческая,16 Наружные 

видеокамеры – 6  шт. 

ул. Герцена,4 Наружные 

видеокамеры – 5  шт. 

ул. Герцена,4А Наружные 

видеокамеры – 7  шт. 

Пожарная 

сигнализация 

  
есть 

Система 

антитеррористи-

ческой 

 Система контроля и 

управления доступом есть 



защищенности 

Кнопка вызова 

экстренных служб 

 Для вызова 

сотрудников ОВО по 

ЗАТО г. Озерск – 

филиал ГКУ «УВО 

ВНГ России по 

Челябинской 

области» 

есть 

Эвакуационные 

выходы 

ул .Кирова,5 4 есть 

ул. Свердлова,37А 4 есть 

ул. Студенческая,16 5 есть 

ул. Герцена,4 5 есть 

ул. Герцена,4А 5 есть 

 

 


